
АДМИНИСТРАЦИЯ

АЯНО-МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

cZJ. Р£. cLD oLO № ( /У
с. Аян

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культу
ры, спорта и молодежной политики в Аяно—Майском муниципальном рай
оне»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе

дерации», в целях создания условий для занятий населения Аяно-Майского 

муниципального района физической культурой и спортом, успешной социа

лизации и эффективной самореализации молодежи района, администрация 

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие фи

зической культуры, спорта и молодежной политики в Аяно-Майском муни

ципальном районе» (далее — Программа).

2. Признать утратившими силу следующие постановления админи

страции муниципального района:

- от 28.06.2016 № 116 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Аяно- 

Майском муниципальном районе»;

от 23.09.2016 № 173 «О внесении изменений в постановление адми

нистрации муниципального района от 28.06.2016 №> 116 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и моло

дежной политики в Аяно-Майском муниципальном районе»; '



- от 07.10.2016 № 183 «О внесении изменений в постановление адми

нистрации муниципального района от 28.06.2016 № 116 «Об утверждении

- от 28. ГО.2016 № 192а «О внесении изменений в-постановление _адми-__

нистрации муниципального района от 28.06.2016 № 116 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и моло

дежной политики в Аяно-Майском муниципальном районе»;

- от 26.05.2017 № 93 «О внесении изменений в постановление админи

страции муниципального района от 28.06.2016 № 116 «Об утверждении му

ниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и moj.^4 

дежной политики в Аяно-Майском муниципальном районе»;

- от 14.03.2018 № 36 «О внесении изменений в постановление админи

страции муниципального района от 28.06.2016 № 116 «Об утверждении му

ниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и моло

дежной политики в Аяно-Майском муниципальном районе»;

- от 21.08.2018 № 118 «О внесении изменений в постановление адми

нистрации муниципального района от 28.06.2016 № 116 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и моло

дежной политики в Аяно-Майском муниципальном районе»;

- от 11.03.2019 № 35 «О внесении изменений в постановление админи

страции муниципального района от 28.06.2016 № 116 «Об утверждении му

ниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и моло

дежной политики в Аяно-Майском муниципальном районе»;

- от 31.05.2019 № 81 «О внесении изменений в постановление админи

страции муниципального района от 28.06.2016 № 116 «Об утверждении му

ниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и моло

дежной политики в Аяно-Майском муниципальном районе»;

- от 26.05.2020 № 70 «О внесении изменений в постановление админи

страции муниципального района от 28.06.2016 № 116 «Об, утверждении му-



3

ниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и моло

дежной политики в Аяно-Майском муниципальном районе».

^Дащ о^^Ж спщ ^^по^делам молодежи, физической культуры и 

спорта адмйнйстрации муниципального района (ЩерОатоГ

ниципального района обеспечить выполнение мероприятий Программы в 

полном объеме.

4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном сбор

нике муниципальных правовых актов Аяно-Майского муниципального райо

на и разместить на официальном сайте администрации муниципального рай

она в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.

Глава муниципального рай А.А. Ивлиев



УТВЕРЖДЕНА
постановлением  адм инистрации 
м униципального  района
от J-J> . Р £ -cUJeLO №  < / /

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Ая- 

но-Майском муниципальном районе»

Паспорт программы

Наименование программы муниципальная Программа «Развитие физической куль
туры, спорта и молодежной политики в Аяно-Майском 
муниципальном районе» (далее -  Программа)

Ответственный исполни
тель Программы

- главный эксперт по делам молодежи, физкультуры „ 
спорта администрации Аяно-Майского муниципального 
района

Соисполнители Программы - отдел образования администрации Аяно-Майского 
муниципального района;
- администрации сельских поселений Аяно-Майского 
муниципального района (по согласованию);
- отдел культуры администрации Аяно-Майского муни
ципального района

Цель Программы - создание условий для развития физической культуры и 
спорта в Аяно-Майском муниципальном районе, созда
ние условий для успешной социализации и эффектив
ной самореализации молодежи, а также развитие её^ 
творческого потенциала

Задачи Программы - создание условий для воспитания гражданственности 
и патриотизма, содействие межкультурному и межкон- 
фессионному диалогу;
- популяризация здорового образа жизни, культуры без
опасности жизнедеятельности, традиционных семейных 
ценностей и ответственного родительства, оказание по
мощи подросткам и молодежи, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации;
- совершенствование системы вовлечения молодежи в 
социальную практику и добровольчество, поддержка 
молодежных инициатив и талантливой молодежи, по
вышение эффективности использования информацион
ной инфраструктуры;
- содействие трудоустройству, занятости молодежи, во
влечение молодежи в предпринимательскую деятель-.



5

ность; ;
- организация технического и методического обеспече
ния мероприятий молодежной политики;
- создание условий для вовлечения различных групп

--------- :—
культурой и спортом;--------------------------------—:...........
- развитие инфраструктуры физической культуры и
спорта;
- реализация мероприятий по поэтапному внедрению 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО);
- оснащение объектов спортивной инфраструктуры 
спортивно-технологическим оборудованием.

Подпрограммы - подпрограмм нет

Основные мероприятия 
Программы

- развитие молодежной политики;
- создание условий для привлечения различных групп 
населения муниципального района к регулярным заня
тиям физической культурой и спортом;
- развитие инфраструктуры сферы физической культу
ры и спорта

л

Целевые показатели (инди
каторы) Программы

- доля граждан, систематически занимающихся физиче
ской культурой и спортом, в общей численности насе
ления района (%);
- уровень обеспеченности населения района спортив
ными залами (%);
- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов (четырех нозологических групп), занимаю
щихся физической культурой и спортом, в общей чис
ленности данной категории граждан (%);
- доля жителей района, выполнивших нормативы Все
российского физкультурно-спортивного комплекса «Го
тов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности 
населения, принявшего участие в сдаче нормативов 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) (%);
- доля учащихся и студентов муниципального района, 
выполнивших нормативы ГТО, в общей численности 
учащихся и студентов муниципального района, при
нявших участие в выполнении указанных нормативов 
(%);
- доля молодежи от 18 до 35 лет, охваченных мероприя
тиями в сфере молодежной политики (%);
- доля молодежи, вовлеченной в добровольческую (во
лонтерскую) деятельность, в общем числе граждан от 
14 до 35 лет (%);
- доля молодежи, вовлеченной в мероприятия патриота-



6

:::..  : 1—-  ..... ' - ~——

ческой направленности, в общем числе граждан 14-30 
лет (%);
- доля молодежи, участвующей в деятельности детских 
и молодежных общественных объединений, в общем

- количество молодых семей, принявших участие в ме
роприятиях по молодежной политике (единица);
- поставка комплектов спортивного оборудования (ма
лых спортивных форм и футбольных полей) (единиц).

Сроки реализации Про
граммы

реализуется Программа в один этап с 2020 г. по 2022 гг.

Ресурсное обеспечение реа
лизации Программы

Общий объем финансирования из средств районного 
бюджета составляет 5179,45 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2020 г. -  354,91 тыс. рублей;
2021 г. -  4338,59 тыс. рублей; ^
2022 г. -  485,95 тыс. рублей.

Конечные результаты реа
лизации Программы

Основными ожидаемыми результатами Программы яв
ляется:
- увеличение доли граждан, систематически занимаю
щихся физической культурой и спортом, в общей чис
ленности населения района до 40%;
- увеличение уровня обеспеченности населения района 
спортивными залами до 51%;
- увеличение доли лиц с ограниченными возможностя
ми здоровья и инвалидов (четырех нозологических 
групп), занимающихся физической культурой и спор
том, в общей численности данной категории граждан, 
до 20%;
- увеличение доли жителей района, выполнивших нор
мативы Всероссийского физкультурно-спортивно'^4 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей 
численности населения, принявшего участие в сдаче 
нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), до 40%;
- увеличение доли учащихся и студентов муниципаль
ного района, выполнивших нормативы ГТО, в общей 
численности учащихся и студентов муниципального 
района, принявших участие в выполнении указанных 
нормативов, до 70%;
- увеличение доли молодежи от 18 до 35 лет, охвачен
ных мероприятиями в сфере молодежной политики, до 
60%;
- увеличение доли молодежи, вовлеченной в доброволь
ческую (волонтерскую) деятельность, в общем числе 
граждан от 14 до 35 лет, до 30%;
- увеличение доли молодежи, вовлеченной р мероприя-



7

тия патриотической направленности, в общем числе 
граждан 14-30 лет, до 40%;
- увеличение доли молодежи, участвующей в деятель
ности детских и молодежных общественных объедине-

- увеличение количества молодых семей, принявших- 
участие в мероприятиях по молодежной политике, до 40
семей;
- оснащение 1 объекта спортивной инфраструктуры 
спортивно-технологическим оборудованием.

1. Характеристика и основные проблемы текущего состояния 
физической культуры, спорта и молодежной политики в Аяно-Майском

муниципальном районе

Физическая культура и спорт являются эффективными средствами вос
питания физически и морально здорового молодого поколения.

К основным причинам, негативно влияющим на состояние здоровья 
населения относится невысокий уровень жизни, ухудшение состояния окру
жающей среды, качества и структуры питания, увеличение чрезмерных 
стрессовых нагрузок.

Наряду с этими причинами существенное негативное воздействие ока
зывает распространение вредных привычек, снижение уровня физической 
подготовленности различных групп населения, отсутствие потребностей и 
возможностей большей части населения регулярно заниматься физической 
культурой и спортом.

В настоящее время имеются проблемы, отрицательно влияющие на 
развитие физической культуры и спорта в районе:

- недостаточное привлечение населения района к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом;

- недостаточное количество спортивных сооружений и неэффективное 
их использование;

- недостаточная организация работы по проведению физкультурно- 
оздоровительной работы по месту жительства населения.

В Аяно-Майском муниципальном районе доля занимающихся физиче
ской культурой и спортом в 2019 году составила 37,8%.

В целях совершенствования физического воспитания школьников, их 
вовлечения в активные занятия спортом в районе на протяжении десяти лет 
проводятся Всероссийские соревнования школьников «Губернаторские со
стязания», которые являются наиболее массовыми среди районных меропри
ятий для школьников.

На территории района функционируют 8 спортивных сооружений, еди
новременной пропускной способностью 209 человек. Посещают учебные за
нятия по физической культуре 300 человек, физической культурой и спортом 
в муниципальном районе занимаются 717 человек.



8

Несмотря на общую положительную динамику, в развитии физической 
культуры и спорта имеются проблемы, требующие разработки новых подхо
дов.

Аяно-Майский район сегодня испытывает дефицит в квалифицирован-

специалистов по работе с детьми, имеющими отклонения в состоянии здоро
вья.----------------------- ---------------------------------------------------------------------------------

Проводится большое количество мероприятий, но темпы роста основ
ных показателей развития массового спорта пока не гарантируют достижения 
их целевых значений. Достижение этих значений возможно при совместной 
работе администрации муниципального района и сельских поселений по 
обеспечению условий для развития физической культуры и спорта.

Отсутствие современной спортивной инфраструктуры, состояние су
ществующей материально-технической базы не соответствует современным 
требованиям развития массовой физической культуры й спорта. г~\

Молодежь является одним из главных факторов обеспечения развит, 
общества, активно участвуя в социально-экономических процессах.

Численность молодежи Аяно-Майского муниципального района от 14 
до 30 лет составляет 24% от населения района.

Количество молодежи, занятой в отраслях экономики в возрасте от 18 
до 30 лет составляет 31%, от общего количества молодежи данной возраст
ной категории.

Наблюдается рост социальной апатии среди молодежи, отсутствие 
стремления участвовать в общественной жизни. В результате мероприятий 
по вовлечению молодежи в социальную практику и добровольчество, разви
тию общественной и социальной активности молодежи на территории района 
продолжают свою деятельность детские общественные объединения «Рес
публика мальчишек и девчонок», «Мы вместе», внесенные в Единый краевой 
информационный реестр детских и молодежных общественных объединений.

В результате мероприятий, направленных на продвижение инициаз^- 
ной и талантливой молодежи в районе, проводятся конкурсы «Выпускник го
да», «Путевка лидера», «Путь к звездам», игры команд КВН.

С целью поддержки талантливой молодежи ежегодно проводятся район
ные фестивали молодежи, детские и молодежные праздники, посвященные 
Дню Российской молодежи; конкурс молодых исполнителей «Тайна. Талант. 
Виктория», «Музыкальный дождик».

Укреплению семейных традиций, повышению внимания общественно
сти к проблемам и поддержке семьи способствуют проводимые в районе 
праздники: День матери, День защиты детей, День семьи, чествование се
мейных пар при торжественной регистрации брака и рождении детей, побе
дителей районного конкурса «Семья года».

Ежегодно главой муниципального района и главами сельских поселений 
проводится прием лучших школьников района, победители олимпиад и ли
деры молодежных объединений направляются на торжественный Новогод
ний прием Губернатором края. -г- >



9

В результате деятельности , направленной н а  создание условий для эф 
ф ективной социализации м олодеж и, находящ ейся в трудной  ж изненной си
туации, - в районе сф орм ирована систем а социального  воспитания м олодеж и, 
проф илактики  неж елательны х ж изненны х ситуаций  и  поведенческих болез-

сией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 
Аяно-Майскогомуниципального района.__________ _______________________

Вместе с тем, проводимые районные конкурсы, акции, праздничные ме
роприятия, направленные на укрепление авторитета семьи, поддержку детей 
и защиту их прав, социализацию молодежи, находящейся в трудной жизнен
ной ситуации, требуют программно-целевого закрепления.

Данные потребности района могут быть решены посредством молодеж
ной политики через создание условий по обеспечению доступности меропри
ятий молодежной политики, в основе которых:

- внедрение новых технологий работы с молодежью;
- учет интересов и потребностей различных групп молодежи;
- участие молодых граждан в разработке и реализации приоритетных 

направлений молодежной политики;
- информирование населения о направлениях молодежной политики.

Реализация предложенной Программы позволит обеспечить условия
для развития массовой физической культуры и спорта, условия для формиро
вания гражданской позиции, нравственной устойчивости, социальной актив
ности, самостоятельности молодого поколения муниципального района.

2. Приоритеты, цели и задачи муниципальной Программы

Основной целью настоящей Программы является создание условий для 
развития физической культуры и спорта в Аяно-Майском муниципальном 
районе, создание условий для успешной социализации и эффективной само
реализации молодежи, а также развитие её творческого потенциала.

Достижение основной цели предполагает решение следующих задач:
- создание условий для воспитания гражданственности и патриотизма, 

содействие межкультурному и межконфессионному диалогу;
- популяризация здорового образа жизни, культуры безопасности жизне

деятельности, традиционных семейных ценностей и ответственного роди
тельства, оказание помощи подросткам и молодежи, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации;

- совершенствование системы вовлечения молодежи в социальную прак
тику и добровольчество, поддержка молодежных инициатив и талантливой 
молодежи, повышение эффективности использования информационной ин
фраструктуры;

- содействие трудоустройству, занятости молодежи, вовлечение молоде
жи в предпринимательскую деятельность;

- организация технического и методического обеспечения мероприятий 
молодежной политики;



10

- создание условий для привлечения различных групп населения района 
к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта; 
зеализация мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского

3. Прогноз конечных результатов-------------------------
реализации муниципальной Программы

Основными ожидаемыми результатами реализации Программы должны 
стать:

- увеличение численности населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом;

- вовлечение в занятия физической культурой лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов;

- создание условий для занятий физической культурой и спортом чеь з 

создание материально-технической базы;
- повышение деловой, предпринимательской, творческой активности 

молодежи;
- вовлечение молодежи в добровольческую деятельность;
- формирование патриотического и гражданского мировоззрения у 

подрастающего поколения.

4. Сроки и этапы реализации муниципальной Программы

Муниципальная Программа реализуется в один этап с 2020 по 2022 го
ды.

5. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной Програм
мы

Информация о составе и значениях показателей (индикаторов) Про
граммы с расшифровкой плановых значений по годам реализации представ
лена в Приложении 1 к настоящей Программе.

6. Основные мероприятия муниципальной Программы

Достижение цели и решение задач Программы осуществляется на ос
нове реализации мероприятий Программы.

Полный перечень программных мероприятий с указанием сроков ис
полнения представлен в Приложении 2 к муниципальной Программе.

7. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы



11

Мероприятия Программы реализуются за счет средств районного бюд
жета Аяно-Майского муниципального района.

Общий объем финансирования из средств районного бюджета составит 
5179,45 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 г. -  4338,59 тыс. рублей;
2022 г.— 485,95 тыс. рублей.
Ежегодный объем финансирования мероприятий Программы подлежит 

уточнению в соответствии с районным бюджетом на очередной финансовый 
год.

Разработчик Программы ежегодно в установленном порядке готовит 
бюджетную заявку на финансирование мероприятий Программы и предло
жения, связанные с корректировкой целевых показателей, сроков и объёма 
финансирования.

Ресурсное обеспечение на реализацию мероприятий Программы отра
жено в Приложении 3 к настоящей Программе.

Для реализации мероприятий Программы предусмотрена возможность 
привлечения краевых и внебюджетных средств.

8. Анализ рисков реализации Программы и меры управления рис
ками

Основные риски, которые могут возникнуть в ходе реализации Про
граммы, связаны с недостаточным финансированием её мероприятий.

Способом ограничения рисков будет являться мониторинг целевых по
казателей (индикаторов) Программы, своевременная корректировка про
граммных мероприятий в зависимости от их достаточного состояния и объе
ма финансирования.

9. Механизм реализации муниципальной Программы

Механизм реализации Программы направлен на эффективное планиро
вание хода исполнения основных мероприятий, проведение мониторинга со
стояния работ по выполнению Программы, выработку решений при возник
новении отклонения хода работ от плана мероприятий Программы.

Управление Программой осуществляется ответственным исполнителем 
Программы — администрацией Аяно-Майского муниципального района в ли
це главного эксперта администрации муниципального района по делам моло
дежи, физкультуры и спорта.

В процессе реализации Программы ответственный исполнитель осу
ществляет следующие полномочия:

- организует реализацию мероприятий Программы;
- несет ответственность за достижения показателей (индикаторов) Про

граммы;
- готовит предложения о внесении изменений в Программу;



- ежегодно проводит оценку эффективности Программы;
- запрашивает у участников Программы сведения, необходимые для 

проведения мониторинга и подготовки годового отчета;
- готовит годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности

Соисполнитель осуществляет реализацию основных мероприятий, в
 отношении которых он является соисполнителем. Предоставляет ответствен-

ному исполнителю информацию, необходимую для проведения оценки эф
фективности Программы и подготовки годового отчета.

Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе от
ветственного исполнителя, либо во исполнение поручений главы Аяно- 
Майского муниципального района, в том числе с учетом результатов оценки 
эффективности реализации Программы.



о пока:

)  )

П рилож ение 1 
к м униципальной  Програ] 
ф изической культуры , сп< 
политики  в А яно-М айско  
районе»

СВЕДЕНИЯ
штелях (индикаторах) муниципальной Программь) «Развитие физической культуры, спо

политики в Аяно-Майском муниципальном районе»

]

мме « 
эрта I 
м  M yi

1Рта

’ звитие 
11 ол одеж ной 
I 1 ш пальном

молодежной

№ п/п Наименование показателя 
(индикатора)

Единица изме
рения

Источник информации 1 Значение показателя Сищфкато Ш!(по годам)
2019 2020 202 20221.

i

Доля граждан, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности населения района

процент данные администраций 
сельских поселений муни
ципального района, учре
ждений об{разования адми
нистраций муниципально
го района,общественных 
объединений

37,8

!

38 39
К

40

2. Уровень обеспеченности насе
ления района спортивными за
лами

процент данные администрации 
муниципального района, 
администраций сельских 
поселений муниципально
го района, учреждений об
разования администрации 
муниципального района

50,7 50,7 50,1 50,7

3. Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и ин
валидов (четырех нозологиче
ских групп), занимающихся фи
зической культурой и спортом, 
в общей численности данной 
категории граждан

процент данные администраций 
сельских Поселений муни
ципального района, учре
ждений образования муни
ципального района

20 20 26 20

;



14
4. Доля жителей района, выпол

нивших нормативы Всероссий
ского физкультурно
спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне» (ГТО), в 
общей численности населения, 
принявшего участие в сдаче 
нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)______________
Доля учащихся и студентов му
ниципального района, выпол
нивших нормативы ГТО, в об
щей численности учащихся и 
студентов муниципального рай
она, принявших участие в вы
полнении указанных нормати
вов

Доля молодежи от 18 до 35 лет, 
охваченных мероприятиями в 
сфере молодежной политики

процент

процент

процент

данные Центра тестирова
ния по выполнению нор
мативов испытаний (те
стов) Всероссийского физ
культурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) в Аяно- 
Майском муниципальном 
районе

данные Центра тестирова
ния по выполнению нор
мативов испытаний (те
стов) Всероссийского физ
культурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) в Аяно- 
Майском муниципальном 
районе__________________
данные администрации 
муниципального района, 
администраций сельских 
поселений муниципально
го района, учреждений 
культуры администрации 
муниципального района

37,5 38 38 38

60 60 60 60

60 60 60 60

Доля молодежи, вовлеченной в 
добровольческую (волонтер
скую) деятельность, в общем 
числе граждан от 14 до 35 лет

процент данные администрации 
муниципального района, 
администраций сельских 
поселений муниципально
го района, учреждений об
разования, культуры адми
нистрации муниципально- 
го района_______________

45 30 30 30

) )



)
15

)

10.

П.

Доля молодежи, вовлеченной в 
мероприятия патриотической 
направленности, в общем числе 
граждан 14-30 лет

Доля молодежи, участвующей в 
деятельности детских и моло
дежных общественных объеди
нений, в общем числе граждан 
14-30 лет

Количество молодых семей, 
принявших участие в мероприя
тиях по молодежной политике

Поставка комплектов спортив
ного оборудования

процент

процент

единиц

единиц

данные администрации 
муниципального района, 
администраций сельских 
поселений муниципально
го района, учреждений об
разования, культуры адми
нистрации муниципально- 
го района_______________
данные администрации 
муниципального района, 
администраций сельских 
поселений муниципально
го района, учреждений об
разования, культуры адми
нистрации муниципально
го района, общественных 
объединений
данные администрации 
муниципального района, 
администраций сельских 
поселений муниципально
го района, учреждений 
культуры администрации 
муниципального района
данные администраций 
сельских поселений муни
ципального района, учре
ждений образования адми
нистрации муниципально
го района, общественных 
объединений

45

4о

40



16

Приложение 2
к муниципальной Программе « 
физической культуры, спо 
политики в Аяно-Майском 
районе»

эта в: 
мув]

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий муниципальной Программ^ 

«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Аяно-Шайском муниципа!)льно| районе»

витие
элодежной
ипальном

№ п/п Наименование ос Ответственные Плановый срок (по годам) Непосредственный
новного мероприя исполнители начало реа окончание реа результат

тия лизации лизации

Последствия не 
новного м

полнения ос- 
приятия

1. Развитие молодежной политики

■1 .1. Создание условий для развития и поддержки молодежных инициатив, вовлечение молодых граждан в социалын)
жения инициативной и талантливой молодежи

тику, продви-

1. 1.1 Организация и про
ведение районных 
военно-
патриотических игр, 
фестивалей, меро
приятий, посвящен
ных памятным со
бытиям и знамена
тельным датам:

- Дню защитника 
Отечества;
- Дню семьи;
- Дню Российской 
молодежи;

главный эксперт 
по делам моло
дежи, физиче
ской культуре и 
спорту админи
страции муни
ципального рай
она, админи
страции сель
ских поселений 
муниципального 
района (по со
гласованию), 
отдел культуры 
администрации

2020 2022 совершенствование 
гражданско- 
патриотического и 
духовно
нравственного вос
питания мЬлодежи

снижение: 
уровень bOi 
общественно 
жизнь райо!

гзма, низкии 
I молодежи в 
(гическую

)



)

1.1.3.

- Дню России;
- Дню Российского 
Флага;
- Дню народного 
единства;
- Дню Неизвестного 
солдата;
- Дню Конституции 
РФ
Организация и про
ведение акций, по
священных Великой 
Отечественной 
войне 1941-1945 гг.
- Дню памяти и 
скорби;
- Дню победы в Ве
ликой Отечествен
ной войне;
- День окончания 
Второй мировой 
войны

Проведение район
ных акций, посвя
щенных выборам: 
«Мой первый вы- 
бор», «Мы -  голос

муниципального 
района, Район
ный Совет вете
ранов (по согла
сованию)

отделы образо
вания, культуры 
администрации 
муниципального 
района, Район
ный Совет вете
ранов (по согла
сованию), глав
ный эксперт по 
делам молоде
жи, физической 
культуре и 
спорту админи
страции муни
ципального рай
она, админи
страции сель
ских поселений 
муниципального 
района (по со- 
гласованию)
главный эксперт 
по делам моло
дежи, физиче
ской культуре и 
спорту админи-

2020

2020

17 )

2022

2022

совершенствование 
гражданско- 
патриотического и 
духовно
нравственного вос
питания молодежи

повышение полити
ческой грамотности 
молодежи;

снижение патри< 
уровень вовлече: 
общественно по, 
жизнь района

проявление низ 
влечения молоде 
ственно-полити 
общества

зма, низкий 
молодежи в 

ическую

о уровня во- 
в обще- 

кую жизнь



18

11

f:
r

!lj

поколения» страции муни
ципального рай
она, территори
альная избира
тельная комис
сии (по согласо
ванию)

ii

1
1 1,1.4.!

i\]

Проведение район
ного конкурса на 
лучшую организа
цию по патриотиче
скому воспитанию 
детей и молодежи в 
образовательных 
учреждениях района

отдел образова
ния админи
страции муни
ципального рай
она

2020 2022 новые форкы рабо
ты по патриотиче
скому воспитанию 
молодежи

снижение] 
го воспита 
учреждени

/ровш 
[шя в < 
ях рай

зтриотическо-
цественных
ta

1.1.5. Районный конкурс 
общественных по
лезных проектов 
детских и молодеж
ных общественных 
объединений, доб
ровольческих отря
дов

отделы образо
вания, культуры 
администрации 
муниципального 
района

2020 2022 увеличение доли 
молодых людей, 
участвующих в ме
роприятиях, в во
лонтерском движе
нии

возникнов* 
мирование 
ной деятел 
ления

:ние п 
м нав! 
ьност

блемы с фор- 
эв обществен- 
[ самоуправ-

1.1.6. Участие в краевом 
конкурсе обще
ственно-полезных 
проектов в области 
государственной 
молодежной поли
тики

отделы образо
вания, культуры 
администрации 
муниципального 
района, главный 
эксперт по де
лам молодежи, 
физической 
культуре и 
спорту админи
страции муни
ципального рай-

2020 2022 участие молодежи в 
реализации социаль
ных проектов

i

снижение: 
решении с

TOTpeif

эциал
)сти участия в 
ых проблем

'

}  )  |



)

она

I 1.1.7. Поддержка детского, 
молодежного дви
жения и доброволь
чества

отделы образо
вания, культуры 
администрации 
муниципального 
района, главный 
эксперт по де
лам молодежи, 
физической 
культуре и 
спорту админи
страции муни
ципального рай
она

2020

1.1.8. Организация и про
ведение районных 
конкурсов, направ
ленных на развитие 
личности школьни
ков и молодежи 
«Выпускник года», 
«Лучший молодой 
работник»

отдел образова
ния, главный 
эксперт по де
лам молодежи, 
физкультуры и 
спорта админи
страции муни
ципального рай
она, админи
страции сель
ских поселений 
(по согласова
нию)

2020

1.1.9. Направление участ
ников на Новогод
ний прием Губерна
тора края, отлични
ков и лидеров райо-

отдел образова
ния, главный 
эксперт по де
лам молодежи, 
физкультуры и

2020

19 )

2022

2022

2022

увеличениё доли 
молодых людей, 
участвующих в ме
роприятиях, в во
лонтерском движе
нии

создание дополни
тельных стимулов к 
учебе и твЬрческой 
активности

возникновение
I

мированиек наЕ 
ной деятельное 
ления

выявление, под
держка и стимули
рование деятельно
сти талантливой мо
лодежи, развитие 
творческой активно
сти

отсутствие рабо 
талантливой мок

блемы с фор- 
'В обществен- 
самоуправ-

по выявлению 
(ежи

отсутствие рабе 
талантливой moj 
ние интересов к 
зателям в учебе

по выявлению 
(ежи, сниже- 
гошим пока-



'

h . 
!•

\

на спорта админи
страции муни
ципального рай
она, админи
страции сель
ских поселений 
(по согласова
нию)

1.1.10. Организация и про
ведение Новогодне
го приема молодежи 
района главой муни
ципального района

отделы культу
ры, образования, 
главный эксперт 
по делам моло
дежи, физкуль
туры и спорта 
администрации 
муниципального 
района

2020 2022 создание дополни
тельных стимулов к 
учебе и творческой 
активности

отсутствие 
талантливо 
ние интере 
зателям в

pa6oi 
й  мол 
сов к; 
чебе ;

по выявлению 
ежи, сниже- 
эошим пока-

: 1.1.11. Организация и про
ведение мероприя
тий по профилакти
ке безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних

главный эксперт 
по делам моло
дежи, физкуль
туры и спорта 
администрации 
муниципального 
района

2020 2022 снижение 
рушений с 
несоверше

правона-
реди
ннолетних

отсутствие 
работы с н 
рост право 
несоверше

проф
есове|
наруп
нноле

I актической 
еннолетними, : 
[ий среди 
их

1.1.12. Социальная под
держка студентов, 
обучающихся в 
высших учебных за
ведениях по догово
рам о целевом обу
чении

главный эксперт 
по делам моло
дежи, физкуль
туры и спорта 
администрации 
муниципального 
района

2020 2022 Выплаты слудентам

, 2. Создание условий для вовлечения различных групп населения муниципального района 
i турой и спортом

к  регулярным заняти ЯМ ф] (ческой куль- |

г '2.1.
*.

Создание условий для привлечения различных слоев населения к организованным занятиям физической к|щьту) и спортом

! )  )1 .



2.1.2.

2.1.3.

)

2.1.1. Проведение физ
культурно- 
оздоровительных и 
спортивных меро
приятий, соревнова
ний среди различ
ных групп населения 
по месту жительства

Проведение спарта
киад, спортивных 
фестивалей в обра
зовательных учре
ждениях района

Организация и про
ведение спортивно- 
оздоровительных 
соревнований 
школьников «Губер
наторские состяза
ния»

отделы культу
ры, образования 
администрации 
муниципального 
района, главный 
эксперт по де
лам молодежи, 
физкультуры и 
спорта админи
страции муни
ципального рай
она, админи
страции сель
ских поселений 
(по согласова
нию)___________
отдел образова
ния, главный 
эксперт по де
лам молодежи, 
физической 
культуре и 
спорту админи
страции муни
ципального рай
она
отдел образова
ния, главный 
эксперт по де
лам молодежи, 
физической 
культуре и 
спорту админи-

21

2020

2020

2020

2022

2022

2022

)

привлечение граж
дан района) к заняти
ям физкультурой и 
спортом, пропаганда 
здорового образа 
жизни |

1 физиче-пропаганд 
ской культуры и
спорта ереди уча
щихся района

пропаганда физиче
ской культуры и 
спорта среди уча
щихся района

снижение 
культуре и 
числа лиц, 
мающихся 
том

интер
спорт
систет
физку

снижение интер!
культуре и 
числа лиц, 
мающихся 
том

спор
систе
физк;

снижение интер 
культуре и спор
ЧИСЛа ЛИЦ, СИСТ :
мающихся физ! 
том

к физической 
юныпение 

гически зани- 
гурой и спор-

к физической 
уменьшение 
ически зани- 

турой и спор-

к физической 
уменьшение 
тически зани- 
турой и спор-



1
1

22

страции муни
ципального рай
она

| 2.1.4.
Гii
\r „

ii •i?
j; '
t v ;
{;• .. s;
i
il

Организация «групп 
здоровья», спортив
ных секций на базе 
учреждений образо
вания и культуры 
для молодежи райо
на, граждан пожило
го возраста

отделы образо
вания, культу
ры, главный 
эксперт по де
лам молодежи, 
физической 
культуре и 
спорту админи
страции муни
ципального рай
она, админи
страции сель
ских поселений 
(по согласова
нию)

2020 2022 пропаганде 
ской культ 
спорта сре, 
щихся рай(

i физиче- 
уры и 
да уча- 
ша

снижение i 
культуре и 
числа лиц, 
мающихся 
том

штере
спорт
систе*
физку

к физической 
И уменьшение 
1 гически зани- 
гурой и спор--

2.1.5.

5>r
,5

Проведение сорев
нований на Кубок 
главы Аяно- 
Майского района
- по волейболу
- по футболу

главный эксперт 
по делам моло
дежи, физиче
ской культуре и 
спорту админи
страции муни
ципального рай
она, админи
страции сель
ских поселений 
муниципального 
района (по со
гласованию)

2020 2022 пропаганде 
ской культ 
спорта ере) 
щихся рай|;

i физиче- 
уры и 
да уча- 
>на

снижениеi 
культуре и 
числа лиц, 
мающихся 
том

штерё I 
спор I 
систе: 
физк)

I к физической 
уменьшение 
гически зани- 
турой и спор- г

I!

i )  )
1

rj

I •



2 . 1.6 .

2.1.7.

2.1.8.

2.2.
2.2.1

Проведение спор
тивных соревнова
ний по националь
ным видам спорта

Пропаганда здоро
вого образа жизни: 
размещение соци
альной рекламы, 
проведение акций, 
обеспечение изго
товления информа- 
ционных материалов
Медицинское обес 
печение лиц, зани
мающихся физиче 
ской культурой и 
спортом

)
главный эксперт 
по делам моло
дежи, физиче
ской культуре и 
спорту админи
страции муни
ципального рай
она, админи
страции сель
ских поселений 
муниципального 
района (по со
гласованию)
главный эксперт 
по делам моло
дежи, физиче
ской культуре и 
спорту админи
страции муни
ципального рай
она
главный эксперт 
по делам моло
дежи, физиче
ской культуре и 
спорту админи
страции муни
ципального рай
она, КГБУЗ 
«Аяно-Майская 
ДРБ» (по согла

сованию)

23
2020

2020

2020

2022

2022

2022

Реализация мероприятий Всероссийского бизкультурнп
Ппгаттоотттлт     ^ " I г- —— --------—

)

пропаганда физиче
ской культуры и 
спорта среди уча
щихся района

пропаганда физиче
ской культуры и 
спорта среди уча
щихся района

улучшение качества 
медицинского об
следований граждан, 
профилактика 
обостренных хрони
ческих заболеваний

Организация меро- 
приятий Всероссий-

отделы образо- 
вания, культу-

2020
спортивного комплекса «Готов 

2022

снижение 
культуре I 
числа лиц, 
мающихся 
том

к физической 
уменьшение 

Дически зани- 
турой и спор-

снижение 
культуре и 
числа лиц, 
мающихся 
том

ухудшение состд 
граждан

создание э|ффектив 
ной системы физи-

к труду и обороне» (TlfO)
У трата значимое 
но-спортивных

инте р |1 | к физической 
с п о Ш  уменьшение 
систематически зани- 
физкЩтурой и спор-

1ия здоровья

физкультур- 
дностей,



) i 

1

1 24
i

i ...
i  -
!•
1
i ....
•ji *
i

■9

§
f

ского физкультурно
спортивного ком
плекса «Готов к тру
ду и обороне» (ГТО)

ры, главный 
эксперт по де
лам молодежи, 
физической 
культуре и 
спорту админи
страции муни
ципального рай
она, админи
страции сель
ских поселений 
муниципального 
района (по со
гласованию), 
КГБУЗ «Аяно- 
Майская ЦРБ» 
(по согласова
нию)

ческого воспитания 
населения Направ
ленной на развитие
человеческого по-!
тенциала и укрепле
ние здоровкя насе
ления 1

1

i

уменьшен?
систематик
физическо]

ie числ 
[ески з 
\  куль-;

1 Населения,
1 ямающегося 

юй и спортом

3. Развитие инфраструктуры сферы физической культур ы и спорта ■ v  -

1 3.1. Совершенствование условий для развития массового спорта, в том числе строительство и реконструкция объектов <
спорта

шзич 1 :ой культуры и.

3.1.1. Приобретение и до
ставка спортивного 
оборудования и ин
вентаря

главный эксперт 
по делам моло
дежи, физиче
ской культуре и 
спорту админи
страции муни
ципального рай
она

2020 2022 обеспечен 
шения кол 
занимаюн 
культурой

не повы- 
ичества 
ихся физ- 
и спортом

снижение
занимают

коли|
ИХСЯ (

I Ь а  граждан, 
зкультурой

3.1.2. Приобретение мате
риалов для текущего 
ремонта спортивных 
площадок сельских 
поселений

главный эксперт 
по делам моло
дежи, физиче
ской культуре и 
спорту админи-

2020 2022 укрепление матери
ально-технической 
базы

ограничен! 
тов спорта

ие до< 
вной

Ьпности объек-

М

V  3 )  |
!■i



)
25

3.1.3.

3.1.4.

Реконструкция и ре
монт спортивных 
сооружений

Оснащение объектов 
спортивной инфра
структуры спортив
но-технологическим 
оборудованием в 
рамках регионально
го проекта «Спорт- 
норма жизни» госу
дарственной про
граммы Хабаровско
го края «Развитие 
физической культу
ры и спорта в Хаба- 
ровском крае»______

страции муни
ципального рай
она, админи
страции сель
ских поселений 
муниципального 
района (по со
г л а с о в а н и ю )^
главный эксперт 
по делам моло
дежи, физиче
ской культуре и 
спорту админи
страции муни
ципального рай
она, админи
страции сель
ских поселений 
муниципального 
района (по со
гласован и ю )^^
главный эксперт 
по делам моло
дежи, физиче
ской культуре и 
спорту админи
страции муни
ципального рай
она, админи
страции сель
ских поселений 
муниципального 
района (по со
гласованию)

2020 2022

2021 2021

)

укреплени 
ально-техн 
базы

г матери- 
ической

Создание капых 
спортивных площа
док для центров те
стирования Всерос
сийского физкуль
турно-спортивного 
комплекса "Готов к 
труду и обороне" 
(ГТО) I

ограничение дос 
тов спортивной

ности объек- 
равленности



ii

i
l!

Прил< 
к мун 
физич 
полит

1  район
? г '' ''

j f

|  РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
f  , реализации мероприятий муниципальной Программы «Развитие физической 
I литики в Аяно-Майском муниципальном районе» за счет сред<

si

зжение 3
иципальной Програг» 
[еской культуры, спс 
ики в Аяно-Майскод 
е»

культуры, спорта 
jtb районного бюдя

яме « ]  

>рта и 
&  мун

И  М О

кета

г
i

Ввитие 
К рлодежной 
И ипальном

дежной нб- •

. [

! № п/п Наименование основного мероприя
тия

Ответственные исполнители, 
соисполнители

Расходы по 
(тыс. руб.

года^
iett) «

2020 2021 2022
Всего: 354,91 4338,59 485,95

1 Развитие молодежной политики всего 167,26 104,ОС 104,00
ответственный исполнитель 167,26 104,00 104,00
соисполнитель 0,00 0,00 0,00 ]

11

г> '

Создание условий для развития и под
держки молодежных инициатив, вовле
чение молодых граждан в социальную 
практику, продвижения инициативной и 
талантливой молодежи

всего 04,26 104,00 104,00
ответственный исполнитель 94,26 104,00 104,00
соисполнитель

0,00
1
1

0,00 о о о

1  1-2
", 1 -

1

Социальная поддержка студентов, обу
чающихся в высших учебных заведени
ях по договорам о целевом обучении

Всего 73,00 0,00 0,00
Ответственный исполнитель 73,00 0,00 о о о

Соисполнитель 0,00 0,00 о о о

1 2
Г \
’4
$
*
л

j
1

Создание условий для вовлечения раз
личных групп населения муниципально
го района к регулярным занятиям физи
ческой культурой и спортом

всего 77,65 371,96 371,95
ответственный исполнитель 77,65 371,96 371,95
соисполнитель 0,00 0,00 0,00

«  2.1 Создание условий для привлечения раз
личных слоев населения к организован
ным занятиям физической культуры и

всего 1103,70 208,ОС
1

208,00
ответственный исполнитель 103,70 208,00 208,00 $

соисполнитель о о о 0,00 0,00 if

}  • ) !

1



)

спортом
27 )  !

j
1 1

2.2 Реализация мероприятий Всероссийско
го физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) в рам
ках государственной программы Хаба
ровского края "Развитие физической 
культуры и спорта в Хабаровском крае" 
на территории Аяно-Майского муници
пального района, в том числе: 
информационно-пропагандистское 
обеспечение комплекса ГТО; оплата 
труда специалистов центров тестирова
ния по выполнению видов испытаний 
(тестов), нормативов, повышение ква
лификации работников центров тестиро
вания;
оплата услуг судей при проведении ис
пытаний (тестов) комплекса ГТО; орга
низация и проведение мероприятий 
комплекса ГТО; участие команд района 
в краевых этапах фестивалей ГТО.

всего 73,95 104,0 сооо

ответственный исполнитель 73,95 104,00 111 104.00
соисполнитель

!

i
j
i
1[

0,00

1

i
1

i

0,00
1 0,00 

ill

2.3 Реализация мероприятий Всероссийско
го физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) на тер
ритории Аяно-Майского муниципально
го района, в том числе: 
информационно-пропагандистское 
обеспечение комплекса ГТО; оплата 
труда специалистов центров тестирова
ния по выполнению видов испытаний 
(тестов), нормативов, повышение ква
лификации работников центров тестиро
вания;
оплата услуг судей при проведении ис
пытаний (тестов) комплекса ГТО; орга-

всего о о о 59,951 I  59,95ответственный исполнитель 0,00 59,93
59,95соисполнитель

о о о 0,00
0,00



28

3.1

3.2

низация и проведение мероприятий 
комплекса ГТО; участие команд района 
в краевых этапах фестивалей ГТО.
Развитие инфраструктуры сферы физи
ческой культуры и спорта

Совершенствование условий для разви
тия массового спорта, в том числе стро
ительство и реконструкция объектов фи- 
зической культуры и спорта
Оснащение объектов спортивной инфра
структуры спортивно-технологическим 
оборудованием в рамках государствен
ной программы Хабаровского края «Раз
витие физической культуры и спорта в 
Хабаровском крае»

всего
ответственный исполнитель
соисполнитель
всего
ответственный исполнитель
соисполнитель

всего
ответственный исполнитель
соисполнитель

10,00
10,00
0,00
10,00
10,00

0,00

0,00
0,00

0,00

3862,64
3862,64

0,00
10,00
10,00

0,00

3852,64
3852,64

0,00

)

Приложение 4 
к муниципальной Программе <{< 
физицеской культуры, спорта

)  !

10,00
10,00
0,00
10,00
10,00

0,00

0,00
0,00

0,00

звитие
юлодежной



№
п/п

1

1.1

1.2

)
29

)

политики в Аяно-Майском му
районе»

ПРО ГН О ЗН АЯ (СП РАВО ЧН АЯ) О ЦЕНКА  
расходов районного бюджета, бюджетов муниципальных 

образований и внебюджетных средств !

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия

Программа

Источники финансиро 
вания

Развитие молодежной политики

Создание условий для развития и 
поддержки молодежных инициа
тив, вовлечение молодых граж
дан в социальную практику, про
движения инициативной и та
лантливой молодежи
Социальная поддержка студен
тов, обучающихся в высших 
учебных заведениях по догово
рам о целевом обучении

3
Всего
Федеральный бюджет
Краевой бюджет
Районный бюджет
Бюджеты поселений
Внебюджетные средства
Всего
Федеральный бюджет
Краевой бюджет
Районный бюджет
Бюджеты поселений
Внебюджетные средства

Всего
Федеральный бюджет
Краевой бюджет
Районный бюджет
Бюджеты поселений
Внебюджетные средства
Всего
Федеральный бюджет
•Сраевой бюджет

районный бюджет

2020 год
8

Оценка расходов по годам (тыс. pv6.i

354,91

59,95
294,96

167,26

167,26

94,26

94,26

73,00

73,00

2021 год

4338,59

3719,95
618,64

104,00

104,00

104,00

104,00

0,00

0,00

щпальном

|022 год

1)485,95

59,95
426

|[ 104,00

1|Ю4,00

104,00

104,00

0,00

0,00



30
Бюджеты поселений

2.1

Создание условий для вовлече
ния различных групп населения 
муниципального района к регу
лярным занятиям физической 
культурой и спортом

Создание условий для привлече 
ния различных слоев населения к 
организованным занятиям физи
ческой культуры и спортом

Реализация мероприятий Все
российского физкультурно
спортивного комплекса Тотов к 
труду и обороне" (ГТО) на тер
ритории Аяно-Майского муни
ципального района, в том числе: 
информационно
пропагандистское обеспечение 
комплекса ГТО; оплата труда 
специалистов центров тестиро
вания по выполнению видов ис
пытаний (тестов), нормативов, 
повышение квалификации ра
ботников центров тестирования; 
оплата услуг судей при проведе
нии испытаний (тестов) ком
плекса ГТО; организация и про
ведение мероприятий комплекса 
ГТО; участие команд района в

Ьнеоюджетные средства
всего
Федеральный бюджет 
Краевой бюджет
Районный бюджет
Бюджеты поселений
Внебюджетные средства
всего
Федеральный бюджет 
Краевой бюджет
Районный бюджет
Бюджеты поселений
Внебюджетные средства
всего
Федеральный бюджет 
Краевой бюджет
Районный бюджет
Бюджеты поселений
Внебюджетные средства

)

177,65

59,95
117,70

103,70

103,70

73,95

59,95
14,00



краевых этапах фестивалей ГТО.
Реализация мероприятий Все
российского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к 
труду и обороне" (ГТО) в рамках 
государственной программы Ха
баровского края "Развитие физи
ческой культуры и спорта в Ха
баровском крае" на территории 
Аяно-Майского муниципального 
района, в том числе: 
информационно
пропагандистское обеспечение 
комплекса ГТО; оплата труда 
специалистов центров тестиро
вания по выполнению видов ис
пытаний (тестов), нормативов, 
повышение квалификации ра
ботников центров тестирования; 
оплата услуг судей при проведе
нии испытаний (тестов) ком
плекса ГТО; организация и про
ведение мероприятий комплекса 
ГТО; участие команд района в 
краевых этапах фестивалей ГТО.

всего
Федеральный бюджет
Краевой бюджет
Районный бюджет
Бюджеты поселений
Внебюджетные средства

Развитие инфраструктуры сферы 
физической культуры и спорта

всего
Федеральный бюджет
Краевой бюджет
эайонный бюджет
бюджеты поселений

Внебюджетные средства
Совершенствование условий для 
развития массового спорта, в том 
числе строительство и рекон-

всего
Федеральный бюджет
! краевой бюджет

59,95

59,95

3862,64

3660,00
202,64

10,00



32
струкция объектов физической 
культуры и спорта

Районный бюджет
Бюджеты поселений
Внебюджетные средства

3.2 Оснащение объектов спортивной 
инфраструктуры спортивно
технологическим оборудованием 
в рамках государственной про
граммы Хабаровского края «Раз
витие физической культуры и 

 ______ спорта в Хабаровском крае»_____

всего
Федеральный бюджет
Краевой бюджет
Районный бюджет
Бюджеты поселений
Внебюджетные средства

I
if1
•I'
v

)

10,00 10,00 10,00

0,00 3852,64 0,00

0,00 3660,00
192,64

0,00


